
2 6 сентября 2013 год №34

1 СЕНТЯБРЯ – ДЕНЬ ЗНАНИЙ

Сессия раймаслихата

Праздник первого звонка

Состоялась XXIII внеочередная сес-

сия районного маслихата V созыва, в 

работе которой принял участие аким 

района А.Р.Солтангазинов.

В ходе сессии, на основании пункта 4 

статьи 20 Закона Республики Казахстан от 

23 января 2001 года «О местном государ-

ственном управлении и самоуправлении 

в Республике Казахстан», от депутатских 

полномочий была освобождена Смагулова 

Торгын Балтабаевна, депутат по Лозовскому 

избирательному округу №2.

На заседании был также утвержден но-

вый состав постоянных комиссий районного 

маслихата по вопросам экономики и бюджета, 

социальным и аграрным вопросам, в связи с 

выбытием двух депутатов.

Сколько радости и надежды 

несет праздник первого звонка! 

Для первоклассников он звучит 

впервые, открывая увлекательное 

путешествие в страну знаний, 

приобщаются к школьной жизни 

ребята класса предшкольной под-

готовки, четвероклассники вступают 

в среднее школьное звено, а для 

выпускников это выход на финиш-

ную прямую. 

Так, например, на площадке 

возле Успенской школы №1 тоже 

собрались учащиеся, педагоги, 

родители, гости – ветераны педа-

гогического труда, представитель 

отдела образования. Дети пришли в 

школу нарядными, с разноцветными 

букетами осенних цветов, пригото-

вили тетрадки, ручки и дневники 

только для хороших и отличных 

оценок. Ведущая - заместитель 

директора школы по воспитатель-

По традиции, ежегодная августовская 

конференция завершилась церемонией 

награждения лучших педагогов почетными 

грамотами, благодарственными письмами, 

нагрудными знаками акима Павлодарской 

области, Министерства образования и науки, 

сообщает Pavlodarnews.kz.

Специальный подарок - автомобиль от 

главы региона Ерлана Арына получили Шай-

мерденов Тажибай - заслуженный учитель 

Казахской ССР, Амирханова Галия - директор 

Уштерекской малокомплектной СОШ, Ах-

метова Кульзада - воспитатель дошкольной 

гимназии №122 города Павлодара, Лозовик 

Иван - мастер производственного обучения 

Успенского колледжа №23.

В новом учебном году впервые прозвенел 

школьный звонок для трех первоклассников, 

которых завели в празднично оформленный 

зал будущие выпускники, учащиеся 9 класса. 

Всех учащихся и учителей поздравила дирек-

тор школы Заугарова И.Ю. Присутствовал 

бытием двух депутатов.

По традиции, ежегодная августовская 

нференция завершилась церемонией 

граждения лучших педагогов почетными 

По машине 
- лучшим 
учителям

С чувством гордости за свою страну 
Учебный год во всех школах респу-

блики открылся Днем знаний. Торже-

ственная линейка, посвященная этому 

событию, прошла и в Дмитриевской 

школе. 

В прошедшее воскресенье во всех школах района прозвенел 

первый звонок, возвестивший о начале нового учебного года. 

Повсюду прошли торжественные линейки, собравшие в этот 

день на площадках возле школ нарядных, волнующихся уче-

ников. За парты школ района вновь сели 1498 детей, из них в 

первый класс пришло 152 ребенка, в 11 класс – 88 учеников.

С Днем знаний, началом нового учебного года аким района 

А.Р.Солтангазинов, присутствующий на торжестве в Успен-

ской школе №3, лично поздравил ее учащихся. 

ной работе Е.В.Придатко, после 

внесения Государственного флага 

страны открыла праздник. 

Поздравила всех собравшихся 

директор школы К.Ж.Молдагазинова, 

в своем выступлении она привет-

ствовала ветеранов педагогического 

труда, обращалась с теплыми сло-

вами пожеланий к ребятам разных 

возрастов, отметила успехи школы, 

ее выпускников, педагогического 

коллектива. В 2012-2013 году школа 

одна из первых успешно прошла 

государственную аттестацию, а это 

значит, что педагоги дают знания, 

соответствующие госстандартам. 

Девять учителей повысили и под-

твердили свою квалификацион-

ную категорию, им были вручены 

удостоверения, трем педагогам 

– Л.В.Бурма, Н.П.Меркуловой, 

Е.Г.Демитриченко присвоена выс-

шая категория. Вся школа при-

ветствовала пе-

дагогов, занявших 

третье и первое 

место в област-

ных профессио-

нальных конкур-

сах, - И.И.Кошман 

и  Е . Г . Д е м и -

триченко, учите-

лей физкульту-

ры А.Н.Мисько 

и  А .А .Бута , 

благодаря их 

стараниям ко-

манда школы 

заняла второе 

место в рай-

онной летней 

с п а р т а к и а -

де. Директор 

представила 

новых учите-

лей – выпуск-

ников вузов.

С добрыми 

пожеланиями 

обратилась к 

детям, учителям и родителям 

ветеран педагогического труда 

Г.А.Шушакова. 

В первый класс пришли 

18 детей, первоклассники, 

справившись с волнени-

ем, читали стихи, затем 

их поддержали ребята из 

среднего звена, вместе 

исполнив веселую песню, 

посвященную любимой 

школе. С ответным словом 

выступили шесть девушек 

из 11 класса, свои стихи 

они посвятили школе и 

первоклассникам. 

Всего за парты шко-

лы №1 сядут 210 учени-

ков. Примечательно, что 

в  класс  предшкольной 

подготовки поступило 35 

детей, это очень хороший 

показатель, обещающий 

школе долгое будущее, 

а педагоги постараются, 

чтобы она стала теплым, 

родным домом для всех детей. 

Право дать первый звонок 

было предоставлено ученице 11 

класса Шукурбаевой Асемгуль 

и первокласснику Хабидуллину 

Дамиру. Затем директор при-

гласила учеников пройти на 

первый урок на тему «Стратегия 

«Казахстан-2050» - один народ, 

одна страна, одна судьба».

Новый учебный год вступил 

в свои права, пусть он будет 

успешным, принесет радость 

новых знаний и открытий.

С.ГАЙДАК.

на празднике почётный гость - руководитель 

отдела ЖКХ Кумуков Р.З. Он пожелал успехов 

ученикам и учителям, а также отметил, что 

учащиеся нашей школы успешно сдают ЕНТ, 

получают гранты и заканчивают вузы. Сейчас 

в школе работают после окончания ПГПИ 

бывшие выпускницы нашей школы Кайстра 

Л.Л. и Заугарова К.В.

Выступали первоклассники и учащиеся 9 

класса, звучали песни о школе, а также чита-

ли стихотворения самые маленькие ученики 

- класс предшкольной подготовки. Пришла 

на праздник и героиня народных сказок Баба 

Яга, которая хотела испортить праздник, но, 

пообщавшись с учениками нашей школы, 

подарила ребятам звонок. 

В этот день был проведён классный час 

«Стратегия «Казахстан – 2050»: один народ, 

одна страна, одна судьба», подготовлен-

ный учителем истории Кайстра Л.Л. Ребята 

ознакомились с основными положениями 

стратегического курса развития и достиже-

ниями Республики Казахстан. Создателем 

национальной идеи признан Президент 

Нурсултан Абишевич Назарбаев. Это идея 

независимости, идея конкурентоспособ-

ности, идея процветания. Ребята говорили 

об уровне благосостояния, качестве жизни 

в нашей стране. Итогом беседы была ин-

теллектуальная игра «Знатоки Послания» 

по категориям: «Национальная экономика», 

«Социальная политика и здравоохранение», 

«Образование», «Президент Республики Ка-

захстан». С заданными вопросами учащиеся 

успешно справились. 

В завершение классного часа Людмила 

Леонидовна обратилась к ученикам: «Се-

годня государством созданы все условия 

для получения казахстанцами достойного 

образования, развития творческого потен-

циала, активного участия в жизни общества. 

Благодаря этому, я уверена, вы станете до-

стойными гражданами своей страны». 

Такие классные часы воспитывают у 

учащихся патриотизм и чувство гордости за 

свою страну, за народ. В первый день ново-

го учебного года учащиеся получили массу 

положительных эмоций, что поможет им в 

дальнейшей учёбе.

Н.ПАВЛЮК, учитель Дмитриев-
ской школы.



36 сентября 2013 год №34

УРОК ПАТРИОТИЗМА
Глава государства Нурсул-

тан Назарбаев в школе-лицее 

№64 Астаны провел урок па-

триотизма для группы выпуск-

ников школ города. Во встрече 

с Президентом приняли участие 

22 одиннадцатиклассника, по-

казавшие высокие достижения 

в учебе, спорте и творчестве. 

Они являются призерами го-

родских, республиканских и 

международных олимпиад, 

интеллектуальных игр и со-

ревнований научных проектов. 

Н.Назарбаев побеседовал с 

учащимися о любви к родной 

стране, об основах  казахстан-

ского патриотизма.

Особым проявлением па-

триотизма Нурсултан Назар-

баев назвал  любовь к столице 

нашей страны - Астане, являю-

щейся символом ее успешного 

развития. Президент Казахста-

на обратил внимание учащихся 

на любовь к родным и близким, 

уважение к родителям как на 

еще один символ казахстан-

ского патриотизма. Кроме того, 

Нурсултан Назарбаев отметил  

значимость изучения истории 

собственной страны и родного 

края в патриотическом воспита-

нии молодого поколения.

В заключение Глава го-

сударства отметил, что до-

стижение всех поставленных 

целей будет проходить через 

развитие образования и науки, 

подготовку собственных квали-

фицированных кадров.

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ 
ФОРУМ

В Бундестаге прошел эконо-

мический форум, посвященный 

ЭКСПО-2017 в Астане.

Казахстанские участники озна-

комили немецкую аудиторию с 

международными инициативами 

страны, основными показателями 

текущего развития экономики Ка-

захстана и актуальными аспекта-

ми торгово-экономических отно-

шений между двумя государства-

ми. Внимание выступавших было 

уделено новым инвестиционным 

возможностям для германских 

компаний в свете подготовки к вы-

ставке ЭКСПО-2017 в Астане. 

Представители немецкой сто-

роны отметили высокий уро-

вень двусторонних отношений, 

которому способствуют регу-

лярные встречи лидеров двух 

государств, а также важность 

широкомасштабного развития 

торгово-экономического сотруд-

ничества с Казахстаном, его 

ФРГ рассматривает в качестве 

своего ключевого партнера в 

Центральной Азии. Как заме-

тили немецкие выступающие, 

макроэкономические показатели 

казахстанской экономики, а также 

благоприятный инвестиционный 

климат в стране стали реальной 

предпосылкой для наращивания 

двустороннего взаимодействия в 

сфере экономики.
Подобное масштабное меро-

приятие в стенах Бундестага, по-
священное Казахстану, проводит-
ся впервые. Интерес Германии 
в наращивании двустороннего 
сотрудничества с Казахстаном 
очевиден. Наша страна остается 
основным партнером германской 
экономики в регионе, на долю 
которой приходится 65 процентов 
всей внешней торговли Германии 
со странами Центральной Азии 
и Южного Кавказа. В Казахстане 
зарегистрировано свыше 1200 
экономических и финансовых 
структур с участием немецкого 
капитала.

ВЫБОРЫ-2013

СООБЩЕНИЕ
1. В соответствии с п. 4 ст. 101, п. 1 ст. 113 Конституционного закона 

Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан», районная 

территориальная избирательная комиссия постановляет: назначить вы-

боры депутата вместо выбывшего по Лозовскому избирательному округу 

№2 Успенского районного маслихата на 27 октября 2013 года.

2. Состав районной территориальной избирательной комиссии:

Ильясова Бахытжан Ильясовна – председатель комиссии;

Сагайдак Геннадий Викторович – заместитель председателя ко-

миссии;

Джилкибаева Марал Айтужановна – секретарь комиссии;

Члены комиссии: Султангазинова Светлана Викторовна, Дусмагам-

бетов Сапар Казибекович, Свиридонов Валерий Анатольевич, Исимова 

Зарема Бейбытовна.

3. Адрес районной территориальной избирательной комиссии: 

с.Успенка, ул. Ленина, 71, кабинет №5, тел. 91-2-48.

Председатель Успенской
районной территориальной 
избирательной комиссии                                Б.И.ИЛЬЯСОВА.

Границы избирательных участков
по Лозовскому избирательному округу №2 

Успенского района
(утверждены решением акима района от 18 
ноября 2011 года №10, зарегистрированы в 
департаменте юстиции Павлодарской обла-

сти
18 ноября 2011 года №12-12-114)

Избирательный участок № 397
Центром избирательного участка устано-

вить здание Дома культуры села Лозового, 
расположенное по адресу: с.Лозовое, ул.Мира, 
№50.

Границы избирательного участка: с.Лозовое, 
ул.Мира, № домов 5, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 20, 23, 25, 27, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 
44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54/1, 54/2, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62/1, 62/2, 63, 64/1, 64/2, 
65, 66, 67, 69, 70, 72-1, 72/1, 72/2, 74, 76/1, 76/2, 
77 78, 80/1, 80/2, 83, 84/1, 84/2, 85, 86/1, 86/2, 
88/1, 88/2, 89/1, 89/2, 91, 96, 98, 105/1, 105/2, 
107/1, 107/2, 107А, 109, 113, 113/1, 115, 117/1, 
117/2, 119; ул.Береговая, № домов 4/1, 4/2, 19, 
23/1, 23/2, 25/1, 25/2, 27, 29/1, 29/2, 31/1, 31/2, 
33/1, 33/2, 35/1, 35/2; ул. Пирогова, № домов 4, 
6, 7, 10, 12, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 
27, 29, 31, 33, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 50, 51/1, 51/2, 55, 56, 56/1, 57/1, 57/2, 60, 
61, 66, 67/1, 67/2, 68; ул.Репина, № домов 1, 2, 
2а, 3, 4, 5, 7, 9, 11; ул.Октябрьская, № домов 1, 
2, 3, 4, 5; ул.Школьная, дом №8; ул.Победы, № 
домов 1, 2, 4, 9, 11; ул.Советская, № домов 1, 
3, 5, 9/1, 9/2, 11, 13/1, 15/1, 15/2, 17, 19/1, 19/2, 
25, 27, 29/1, 29/2; ул.Филева, № домов 1, 3, 4, 
6, 8; переулок Южный, № домов 1, 3; переулок 
Северный № домов 1, 2. 

Избирательный участок № 398
Центром избирательного участка устано-

вить здание основной общеобразовательной 
школы села Екатеринославки, расположенное 
по адресу: с.Екатеринославка.

Гр а н и ц ы  и зб и р ател ь н о го  у ч а с т к а : 
с.Екатеринославка. 

Избирательный участок № 574
Центром избирательного участка установить 

здание средней общеобразовательной школы 
села Ковалевки, расположенное по адресу: 
с.Ковалевка, ул.Тәуелсіздік, №41.

Гр а н и ц ы  и зб и р ател ь н о го  у ч а с т к а : 
с.Ковалевка, ул.Тәуелсіздік, № домов 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 23, 25, 27, 28, 32, 33,  34, 38, 40, 42, 43, 45, 

53, 55, 57, 59, 61, 65, 69; ул.Остапенко, № до-
мов 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 19, 
21, 23, 27, 29; ул.Абая, № домов 8, 9, 11, 12, 13; 
ул.Акпана, № домов 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 
27, 28, 30, 31, 32, 33, 35; ул.Мира, № домов 1, 
5, 7, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60. 

Составы участковых избирательных 
комиссий

Избирательный участок №397, с.Лозовое, 
Дом культуры, тел. 96-4-05

Председатель – Абулгазинова Тамара 
Никифоровна

Заместитель председателя – Шоканов 
Мынжасар Мырзабаевич

Секретарь – Волосова Галина Васильевна
Члены комиссии – Барабаш Светлана 

Анатольевна, Смагулова Жанел Табулдиновна, 
Ильяшева Сания Каиргельдиновна, Одинцова 
Ираида Васильевна.

Избирательный участок №398, село Ека-
теринославка, школа, тел. 96-4-96 

Председатель – Шоканов Тулиген Ахмет-
жанович

Заместитель председателя – Логийко 
Владимир Ильич

Секретарь – Логийко Лидия Ивановна
Члены комиссии – Шоканова Амина Бер-

дыновна, Шоканов Кайргельды Тулигенович, 
Ягодка Сергей Александрович, Логийко Нина 
Ивановна.

Избирательный участок №574, село Ко-
валевка, школа, тел. 98-3-30

Председатель комиссии – Евсеева Екате-
рина Сергеевна

Заместитель комиссии – Скрипник Ирина 
Анатольевна

Секретарь – Бабынина Татьяна Васильевна
Члены комиссии – Блюменштейн Ирина 

Александровна, Тулешева Айслу Муратовна, 
Аделов Мурат Калкенович, Дриц Виктор Вик-
торович.

Границы
Лозовского избирательного округа №2 

Успенского района
(утверждены постановлением районной тер-

риториальной избирательной комиссии
№6 от 19 апреля 2003 с внесенными измене-

ниями за №1 от 3 апреля 2007 года)
Центр – село Лозовое, Дом культуры
село Лозовое: ул.Мира, №5, 9, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 18, 20, 23, 25, 27, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 
54/1, 54/2, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62/1, 62/2, 
63, 64/1, 64/2, 65, 66, 67, 69, 70, 72-1, 72/1, 72/2, 
74, 76/1, 76/2, 77 78, 80/1, 80/2, 83, 84/1, 84/2, 
85, 86/1, 86/2, 88/1, 88/2, 89/1, 89/2, 91, 96, 98, 
105/1, 105/2, 107/1, 107/2, 107А, 109, 113, 113/1, 
115, 117/1, 117/2, 119; ул.Береговая,  №4/1, 4/2, 
19, 23/1, 23/2, 25/1, 25/2, 27, 29/1, 29/2, 31/1, 
31/2, 33/1, 33/2, 35/1, 35/2; ул. Пирогова, №4, 
6, 7, 10, 12, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 
27, 29, 31, 33, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 50, 51/1, 51/2, 55, 56, 56/1, 57/1, 57/2, 
60, 61, 66, 67/1, 67/2, 68; ул.Репина, №1, 2, 2а, 
3, 4, 5, 7, 9, 11; ул.Октябрьская, №1, 2, 3, 4, 5; 
ул.Школьная №8; ул.Победы, №1, 2, 4, 9, 11; 
ул.Советская, №1, 3, 5, 9/1, 9/2, 11, 13/1, 15/1, 
15/2, 17, 19/1, 19/2, 25, 27, 29/1, 29/2; ул.Филева, 
№1, 3, 4, 6, 8; переулок Южный, №1, 3; переулок 
Северный, №1, 2.

села Ек атеринославк а ,  Ковалевк а : 
ул.Тәуелсіздік, №1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 27, 28, 32, 
33,  34, 38, 40, 42, 43, 45, 53, 55, 57, 59, 61, 65, 
69; ул.Остапенко, №1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 16, 17, 19, 21, 23, 27, 29; ул.Абая, №8, 
9, 11, 12, 13; ул.Акпана, №1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 
25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 35; ул.Мира, №1, 
5, 7, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60. 

Состав окружной избирательной комиссии
Лозовский избирательный округ №2, село 

Лозовое, Дом культуры, тел. 96-4-63
Председатель – Рахимжанова Гульсан 

Исахановна
Заместитель председателя – Косянок 

Татьяна Александровна
Секретарь – Потипака Лариса Владими-

ровна
Члены комиссии – Заводченко Людмила 

Ивановна, Ахменова Арайлым Кудретовна, Дю-
сенова Ахар Исахановна, Альсеитов Еркебай 
Шаймарданович.

Председатель Успенской районной
территориальной избирательной ко-

миссии                              Б.И.ИЛЬЯСОВА.

Ярмарка к празднику

Свою продукцию предста-

вили многие села и сельские 

округа района. 

К Х  « Р Э Г Та й м » ,  с л а в я -

Традиционная ярмарка сельскохозяйственной про-

дукции прошла накануне Дня Конституции на площади 

возле районного Дома культуры. 

щееся своими сырами и кол-

басами, сливочным маслом, 

предложило жителям райцен-

тра большой их ассортимент. 

Домашние продукты - масло 

сливочное ,  яйца ,  сметану, 

молоко,  овощи по снижен-

ным ценам привезли из На-

даровского, Конырозекского, 

Лозовского, Новопокровского 

сельских округов. Мед раз-

ных сортов покупатели могли 

приобрести у жителей Лозов-

ского, Надаровского сельских 

округов. Не остался в стороне 

и райцентр, ИП Белоусов К.К. 

предлагал подсолнечное мас-

ло, ФХ «Егимбай» - ячмень. 

Кроме того, на прилавках у та-

волжанцев был их фирменный 

продукт – соль, спрос на нее 

возрастает в связи с заготов-

ками маринадов на зиму.

Мясо (говядину) по при-

емлемым ценам реализовы-

вали ТОО «Успенская МТС» 

и частники.

Покупателей на ярмарке 

было немало, после торже-

ственного собрания и празд-

ничного концерта люди воз-

вращались домой не только 

в приподнятом настроении, 

но и со свежими продуктами, 

к упленными  по  дост упной 

цене. И что особенно важно 

–  произведенными у  нас в 

районе. 

С.ГАЙДАК.



4 6 сентября 2013 год №34

ВНИМАНИЮ КРЕСТЬЯН

Стоит продолжать работу 

КОНСУЛЬТИРУЕТ СПЕЦИАЛИСТ

Информации о состоянии 

наркоситуации в районе за 

первое полугодие и третий 

квартал 2013 года, принимае-

мых мерах по исполнению 

Плана мероприятий по борь-

бе с наркоманией и наркобиз-

несом в районе на 2013-2016 

годы, представили Нурашев 

М.О., первый заместитель 

начальника РОВД, и Жежеря 

Е.В., психолог ЦРБ. 

Так, по данным РОВД, за 

отчетный период на терри-

тории района преступлений, 

связанных с незаконным 

Апробации подлежат все со-

ртовые посевы, урожай с которых 

используется на семенные цели. Объ-

ем апробации по культурам и сортам 

ежегодно утверждают областные 

управления. Задания по апробации 

сортовых посевов доводят, как пра-

вило, крестьянским хозяйствам, со-

гласно областному плану.

Сельскохозяйственные формиро-

вания должны иметь посевы зерно-

вых культур лучших районированных 

сортов не ниже 4 репродукции, а под-

солнечник не ниже 1 репродукции.

Полевую апробацию проводят 

агроном этого хозяйства с предста-

вителем департамента, агрономом 

Успенского районного управления 

сельского хозяйства, государствен-

ным семенным инспектором РТИ 

МСХ РК и экспертом-семеноводом 

филиала «КазАгроЭкс».

Для контроля за правильным про-

ведением апробации посевов и для 

оказания методической помощи апро-

баторам выделяется старший апроба-

тор. Он несет полную ответственность 

за качество апробации посевов. До 

начала апробации и регистрации по-

севов апробатор обязан проверить 

наличие в хозяйствах документов 

на высеянные сортовые семена и, 

в случае отсутствия документов, 

принять меры по их составлению. 

При осмотре посевов зерновых, кру-

пяных и масличных культур в натуре 

апробатор глазомерно определяет 

ориентировочную урожайность апро-

бируемого участка.

При определении пригодности со-

ртовых посевов для использования на 

семенные цели на каждом отдельном 

участке отбирают апробационный 

сноп. Апробатор, проходя поле по 

наибольшей диагонали, через равные 

промежутки в установленном для 

каждой культуры числе пунктов берет 

подряд (без выбора) определенное 

количество растений (для снопа).

Апробационные снопы отбирают 

на посевах при развитии признаков, 

по которым можно установить сорт. 

Предельная площадь, с которой допу-

скается отбор одного снопа, фаза раз-

вития растений, при которой проводят 

апробацию, число пунктов для взятия 

апробационных. растений: пшеница, 

ячмень, овес, в начале восковой спе-

лости, предельная площадь отбора 

- 450 га, число пунктов - 150, число 

стеблей, отбираемых в сноп со всей 

площади, - не менее 1500 штук.

Просо апробируют после по-

явления окраски цветковых пленок 

в верхней части метелки - это фаза 

развития в момент апробации, пло-

щадь - 350 га, число пунктов - 150 га, 

число стеблей - 1500 штук. Гречиха: 

фаза развития в момент апроба-

ции - не раньше половины семян 

на растениях. Предельная площадь 

отбора снопа - 100 га. Число пунктов 

для развития растений - 100, число 

стеблей - 500 штук со всей площади. 

С каждого участка, если площадь его 

не превышает установленного раз-

мера, отбирают один апробационный 

сноп. Если апробируемая площадь 

посева в одном массиве превышает 

размер, установленный для отбора 

апробационного снопа, то эту пло-

щадь апробатор делит на два или на 

несколько участков. Анализ апроба-

ционных снопов следует проводить 

не позднее, чем через два дня после 

их отбора. Апробационный сноп раз-

бирают на группы полностью, после 

предварительной разборки снопа 

на группы апробатор приступает к 

анализу каждой из них. При анализе 

снопа определяют сортовую чистоту 

или типичность посева, засоренность 

его трудноотделимыми культурными 

растениями, карантинными, ядови-

тыми, злостными, трудноотделимыми 

сорняками, поражение болезнями 

и повреждение вредителями. Все 

фракции, выделенные при анализе 

апробационного снопа после подсче-

та, должны быть связаны отдельно, 

стебли основного сорта связывают по 

сотням. Затем все фракции вместе с 

основным сортом связывают в один 

общий сноп и к нему привязывают за-

полненную этикетку, где дополнитель-

но указывают номер апробационного 

акта и сортовую чистоту в процентах. 

Апробационный сноп апробатор 

связывает на месте отбора. После 

окончания анализа сноп передают на 

хранение в склад. Срок хранения сно-

па - 6 месяцев в крестьянских хозяй-

ствах, а в семенных хозяйствах, таких, 

как ТОО «Галицкое», - в течение 12 

месяцев в подвешенном виде.

На каждый апробационный уча-

сток составляется отдельный акт 

апробации. Каждый выдаваемый акт 

после завершения работы должен 

быть заполнен и подписан апробато-

ром и представителем хозяйства, в 

котором проводилась апробация.

Оплата за апробацию сортовых 

посевов производится сельхозфор-

мированиями.
Н.ПЛЕВАКО, государствен-

ный семенной инспектор Успен-
ской РТИ КГИ в АПК МСХ РК.

В районном акимате при заместителе акима района Б.Х.Жусупбаеве прошло 

заседание штаба по координации деятельности, направленной на противо-

действие наркомании и наркобизнесу.  

оборотом наркотиков, не за-

регистрировано, но выявлено 

6 административных право-

нарушений по статье 320 

КоАП РК, за употребление 

и хранение наркотических 

веществ все правонаруши-

тели привлечены к админи-

стративной ответственно-

сти. В ОВД района имеется 

сотрудник, работающий по 

линии борьбы с наркобизне-

сом. Проведены оперативно-

профилактические мероприя-

тия «Допинг», «Мак-2013». В 

ходе проводимых операций 

не выявлены факты наруше-

ния порядка использования, 

хранения наркотических ве-

ществ в медучреждениях, а 

также их утечки в нелегаль-

ный оборот. На учет в ОВД 

поставлены 15 лиц за не-

медицинское употребление 

наркотических средств.

Р а й о н н о й  б о л ь н и -

ц е й  т а к ж е  п р о в о д и т -

с я  и н ф о р м а ц и о н н о -

пропагандистская работа по 

профилактике распростране-

ния наркотиков. В результате 

усовершенствована система 

медосмотров с целью вы-

явления заболеваемости 

населения, в том числе и 

наркоманией, создана чет-

кая система первичной про-

филактики вредных привы-

чек, наркомании, особенно 

в подростковом возрасте, 

снижено количество больных, 

состоящих на учете у врача-

нарколога и др. На профи-

лактическом учете в ЦРБ с 

диагнозом «наркомания» на 

сегодняшний день состоят 13 

человек. В целях профилак-

тики наркомании в районной 

больнице создана лектор-

ская группа, организующая 

семинары, лекции, «круглые 

столы». Действует телефон 

доверия. Психологом прово-

дятся тренинги, тестирования 

на заданную тему.   

О работе организаций об-

разования по профилактике 

наркомании среди несовершен-

нолетних рассказала Бекберге-

нова С.Е., методист отдела об-

разования. В целях реализации 

плана мероприятий по борьбе 

с наркоманией и наркобизне-

сом, во всех школах района 

организованы наркопосты, 

проводящие информационно-

просветительскую работу 

среди учащихся по предупре-

ждению алкоголизма и нарко-

мании, действуют правовые 

уголки, работают кружки и 

секции. Один раз в полугодие 

проходят родительские лек-

тории, периодически – акции, 

классные часы, презентации, 

ролевые игры, видеоуроки на 

тему наркомании. В результа-

те проведенных мероприятий 

выявлено, что учащиеся школ 

района не употребляют нарко-

тические вещества. Профилак-

тика наркомании среди несо-

вершеннолетних находится на 

постоянном контроле отдела 

образования.   

В завершение заседания 

штаба, было отмечено, что 

вопрос борьбы с наркоманией 

сегодня является актуальным. 

Правильно организованная 

система ее профилактики уже 

приносит свои плоды. Именно 

поэтому стоит продолжать при-

держиваться выбранного кур-

са и максимально искоренять 

наркоманию во всех сферах 

жизни. Для этого потребуется 

приложить немало усилий, но 

они, бесспорно, стоят того, ибо 

речь идёт о здоровье будущего 

поколения. 

Г.ЖУМАБАЕВА.

Основная задача апробации и полевых обследований - опре-

делить пригодность сортовых посевов для использования 

урожая с них на семенные цели. Для этого оценивают сорто-

вые качества посевов сельскохозяйственных культур, одно-

временно определяют засоренность их трудноотделимыми 

культурными растениями и сорняками.

Убой сельскохозяйственных 

животных, предназначенных для 

последующей реализации, осу-

ществляется только на убойных 

пунктах или мясоперерабатываю-

щих предприятиях, соответствую-

щих ветеринарным и ветеринарно-

санитарным требованиям и нор-

мам с соблюдением ветеринарных 

(ветеринарно-санитарных) правил 

и норм, установленных законода-

тельством Республики Казахстан 

в области ветеринарии, и про-

ведением в установленном по-

рядке ветеринарно-санитарной 

экспертизы.

Убойным пунктам, убойным пло-

щадкам и мясоперерабатывающим 

предприятиям присваиваются учет-

ные номера в порядке, утвержден-

ном Правительством Республики 

Казахстан.

На период отсутствия убойных 

пунктов или мясоперерабатываю-

щих предприятий убой сельскохо-

зяйственных животных и проведение 

ветеринарного осмотра животного и 

продуктов его убоя осуществляются 

на убойных площадках, соответ-

ствующих установленным ветери-

нарным и ветеринарно-санитарным 

требованиям.

Убойная площадка (площадка 

по убою сельскохозяйственных 

животных) - приспособленное по-

мещение (место), устанавливаемое 

на период отсутствия мясоперера-

батывающих предприятий или убой-

ных пунктов, для проведения убоя 

скота с соблюдением ветеринарно-

7 сентября 2013 года начинается осенняя 

охота на пернатую дичь – уток, гусей, лысух, 

куропаток и т. д.

Напоминаем, что все охотники должны иметь 

путевки разовые или сезонные. Без наличия пу-

тевки охота запрещена.

Если Вы охотитесь на полях, где убраны куль-

туры – пшеница, ячмень, овес, гречиха и другие, 

и выкопаны окопы, они должны быть после охоты 

закопаны. Если развели в лесу костер, то он дол-

жен быть потушен, согласно правилам тушения 

пожара, то есть залит водой, засыпан землей до 

полного прекращения горения. И не захламляйте 

места, где Вы охотитесь.

То, что мир нуждается в защите, думается, 

не нуждается сегодня в каких-то обоснованиях 

и доказательствах. Поэтому вопрос о том, чтобы 

облечь древний ритуал человечества, именуе-

мый охотой, как можно в более цивилизованную 

форму, имеет весьма большое значение. Ведь не 

секрет, что браконьерство, то есть незаконная 

охота с нарушением установленных правил, при-

обрело в наши дни поистине угрожающий размах, 

поставив на грань вымирания множество видов 

животных и птиц.

31 декабря 2004 года постановлением Пра-

вительства РК №1458 были утверждены новые 

Правила охоты на территории Казахстана. Прави-

ла разработаны в соответствии с Законом РК от 

9 июня 2004 года «Об охране, воспроизводстве 

и использовании животного мира» и регламенти-

руют порядок организации и проведения охоты на 

территории Республики Казахстан, а также прави-

ла осуществления видов пользования животным 

миром. Указывают на нарушения правил охоты, 

не содержащие признаков уголовно наказуемого 

деяния.

Нарушения правил охоты, согласно статье 

298 «Об административных правонарушениях», 

влекут предупреждение и штраф на физических 

лиц, индивидуальных предпринимателей в раз-

мере 50 МРП, на юридических лиц, являющихся 

субъектами крупного предпринимательства, - в 

размере 100 МРП.

Уважаемые охотники! Поздравляю вас с от-

крытием осенней охоты, желаю удачи! Чтобы не 

омрачить себе праздник общения с природой, со-

блюдайте меры предосторожности.

Е.СУЛТАНОВ, лесничий 
Трофимовского лесничества.    

Об убойных 
площадках

санитарных правил и проведением 

ветеринарного осмотра животного 

и продуктов его убоя.

При проведении убоя животных 

на убойных площадках  ветеринар-

ным врачом проводится:

- проверка наличия у сельско-

хозяйственных животных ветери-

нарного паспорта, где указываются 

идентификационный номер жи-

вотного и данные ветеринарно-

профилактических и диагностиче-

ских исследований;

- при убое животных на убой-

ных площадках животные сопро-

вождаются ветеринарной справ-

кой №4,  выданной ветеринарным 

врачом подразделения местного 

исполнительного органа соот-

ветствующей административно-

территориальной единицы,  где 

также указываются ветеринарно-

профилактические и диагно-

стические мероприятия, под-

тверждающие благополучие 

хозяйства.

Все виды сельскохозяйственных 

животных перед убоем подлежат 

предубойному ветеринарному осмо-

тру и послеубойному ветеринарно-

му осмотру туш и органов.

По результатам послеубойного 

ветеринарного осмотра на тушу 

ставится клеймо «предварительный 

осмотр». Результаты предубойного 

ветеринарного осмотра сельскохо-

зяйственных животных и послеу-

бойного ветеринарного осмотра 

туш и органов регистрируются ве-

теринарным врачом в специальных 

журналах.

Перед реализацией туши и ор-

ганы, полученные в результате убоя 

сельскохозяйственных животных 

на убойной площадке, проходят 

ветеринарно-санитарную экспер-

тизу в порядке, установленном 

уполномоченным органом. 

Акт ветеринарно-санитарной 

экспертизы, выданный ветери-

нарной лабораторией, является 

основанием для реализации мяса 

и мясопродуктов на объектах вну-

тренней торговли.

В заключение нужно отметить, 

что физические и юридические 

лица должны забивать сельскохо-

зяйственных животных на убойных 

площадках и не создавать условия 

распространения инфекционных за-

болеваний на территории района.

Г.АЛИЯКПАРОВА, 
гл. специалист, 

госветсанинспектор РТИ.скота с соблюдением ветеринарно-

7 сентября 2013 года начинается осенняя 

охота на пернатую дичь – уток, гусей, лысух, 

куропаток и т. д.

По результатам послеубойного госветсанинспектор РТИ.

Открыт сезон охоты



56 сентября 2013 год №34

 

СПЕЦИАЛЬНАЯ СТРАНИЦА

На территории Казахстана самым крупным природным 

очагом описторхоза является Иртышский.

Вирусный гепатит - это группа 

инфекционных заболеваний, обу-

словленных вирусами A, B, C, D и 

E, которые могут вызывать острую, 

хроническую инфекцию и приводят 

к циррозу и раку печени. Эти вирусы 

представляют значительный, гло-

бальный риск для здоровья. Соглас-

но данным Всемирной организации 

здравоохранения (ВОЗ), вирусными 

гепатитами инфицировано более 

1 млрд. населения планеты, при-

мерно, 240 млн. человек хронически 

инфицированы гепатитом B и 150 

млн. человек - гепатитом C, около 

1,4 млн. человек умирает от этих 

инфекций. 

Большинство людей с хрониче-

ской инфекцией гепатита B и C не 

знают, что они остаются носителя-

ми вируса, поэтому подвергаются 

высокому риску развития тяжелой 

хронической болезни печени и могут 

неосознанно передать вирус другим 

людям. 

Вирусный гепатит – это инфек-

ционное заболевание, вызываемое 

вирусами и сопровождающееся 

острым воспалением печени. Этот 

жизненно важный орган человека, 

отвечающий за вывод токсинов, а 

также за синтез белков и компонен-

тов, необходимых для пищеварения. 

Чем большее количество клеток 

печени поражено, тем больше в 

организме остается токсических 

веществ. 

Болезнь грязных рук
- так называют энтеральные 

гепатиты, вызываемые вирусами А 

и Е, которые передаются фекально-

оральным путем. 

Вирусным гепатитом А, в основ-

ном, болеют дети в возрасте от 3 до 

10 лет. На их долю приходится 70–80 

процентов всей заболеваемости. Бо-

лезнь чаще всего протекает в легкой 

форме, а у детей до 5 лет, как прави-

ло, бессимптомно. Клинические про-

явления наблюдаются у 50–80 про-

центов инфицированных взрослых, 

у пожилых пациентов встречаются 

молниеносные формы. Продолжи-

тельность заболевания - 2-3 недели. 

Клинические признаки типичны для 

гепатитов: слабость, утомляемость, 

потеря аппетита, тошнота, рвота и, 

конечно, самый характерный при-

знак - желтушность кожных покровов 

и склер, которая появляется через 

7–10 дней после начала заболева-

ния. Также отмечается потемнение 

мочи и обесцвечивание кала.

Профилактика энтеральных 

гепатитов А и Е заключается в 

соблюдении правил личной ги-

гиены, улучшении общей санитар-

ной обстановки, качества пищи и 

водоснабжения. Разработаны и 

применяются различные вакцины, 

пассивная иммунопрофилактика. 

Рекомендуется ограничить посе-

щение детьми и другими членами 

семьи заболевшего бассейнов, спор-

тивных секций, не ходить в гости, 

чтобы не распространить инфекцию. 

Залог успешной профилактики 

вирусных гепатитов - соблюдение 

санитарно-гигиенических правил и 

здорового образа жизни. Таким об-

разом, чтобы избежать заражения 

гепатитами А и Е: 

- тщательно мойте руки после 

посещения туалета и перед едой;

- не пейте некипяченую воду из 

открытого водоема – реки, пруда, 

озера, не мойте ею фрукты, овощи;

- не купайтесь в местах, где имеют-

ся запрещающие знаки;

- не загрязняйте водоемы;

- соблюдайте чистоту жилища и 

мест общего пользования;

- не допускайте удобрения огород-

ных участков фекалиями без предва-

рительного их компостирования.

Второй группой гепатитов яв-

ляются парентеральные гепатиты, 

наиболее известные из них - В и С. 

Парентеральные гепатиты отличают-

ся тяжестью течения и последствиями 

заболевания. Они передаются гемо-

контактным путем: для заражения 

определенные жидкости организма 

- кровь, сперма, вагинальный секрет, 

грудное молоко, слюна, а также пот 

или слезы больных острыми и хрони-

ческими гепатитами должны попасть 

в кровь здорового человека. Это 

может произойти при переливании 

крови и трансплантации органов, при 

использовании нестерильного меди-

цинского (шприцы, катетеры, иглы) 

и косметического инструментария 

(при нанесении татуировок, пирсинге, 

маникюре и педикюре), при прямом 

попадании крови в организм через 

ранки, язвочки, слизистые оболочки, 

при пользовании общими зубными 

щетками, бритвенными приборами, 

мочалками, обезличенными полотен-

цами, при незащищенных сексуальных 

контактах, от инфицированной матери 

ребенку во время беременности, 

родов и кормления грудью. В других 

ситуациях, например, при объятиях и 

рукопожатиях, в общественном транс-

порте или бассейне, когда не проис-

ходит обмена жидкостями организма, 

заразиться невозможно.

Симптомы парентеральных гепа-

титов: слабость и усталость, потеря 

аппетита, боль в правом подреберье, 

температура, тошнота, рвота, сустав-

ные и мышечные боли, желтушность 

кожи и белков глаз, потемнение мочи 

и осветленный цвет кала. 

При появлении этих признаков 

необходимо незамедлительно об-

ратиться к врачу. Нужно иметь в виду, 

что некоторых симптомов может и не 

быть, а гепатит С часто протекает во-

обще бессимптомно. При подозрении 

на заражение вирусными гепатитами 

необходимо сдать анализы крови. 

Но в инкубационный период (время 

от момента заражения до развития 

заболевания) тесты на гепатит могут 

быть отрицательными. Поэтому реко-

мендуется сдать повторные анализы 

через 3 и 6 месяцев после вероятного 

заражения. Следует также учитывать, 

что в период инкубации инфекции, 

а также при бессимптомных и хро-

нических формах гепатитов, когда 

заболевание никак себя не проявляет, 

инфицированный человек заразен и 

может передать вирус окружающим. 

Опасность и широкая распростра-

ненность гепатита В в значительной 

мере связаны также с тем, что из обще-

го числа первично инфицированных 

гепатитом В взрослых 2–10 процентов 

заболевших становятся хронически-

ми носителями ВГВ-инфекции. При 

хроническом течении ВГВ-инфекции 

продолжительные обострения болезни 

чередуются с ее ремиссией в течение 

многих лет. При хронической инфекции 

в последующие годы у 20 процентов 

больных развивается цирроз печени 

и в 30 процентах случаев - первичный 

рак печени.

Гепатит В - единственный из парен-

теральных гепатитов, против которого 

разработана вакцина. Создание 20 лет 

назад вакцины, сначала из плазмы кро-

ви, затем методом генной инженерии, 

породило надежду на успех в борьбе 

с ВГВ.

В вакцинации, в первую очередь, 

нуждаются: 

- дети, чьи матери 

являются носителями 

вируса, 

- медицинский 

персонал и студенты-

медики, 

- подростки, 

- люди, имеющие 

постоянный контакт с 

носителями и больны-

ми ВГВ, 

- люди, подвер-

гающиеся частым ме-

дицинским манипуляциям,

- сотрудники МВД, 

- потребители инъекционных нар-

котиков, 

- секс-работницы. 

Носители ВГВ и лица, имеющие 

антитела к вирусу гепатита В в ре-

зультате перенесенной инфекции, 

не нуждаются в вакцинации, однако 

она не наносит вреда в случае ее 

проведения. Проведение вакцинопро-

филактики может обеспечить значи-

тельное снижение заболеваемости, 

а систематическая вакцинация ново-

рожденных заметно влияет на уровень 

носительства вируса. 

Отличительной особенностью ГС 

является малосимптомное течение, 

длительное время остающееся не-

распознанным, но постепенно про-

грессирующее с развитием цирроза 

и гепатоцеллюлярной карциномы. За 

тихий и коварный нрав ГС называют 

«ласковым убийцей». По зарубеж-

ным исследованиям, у 40 процентов 

больных хроническим гепатитом С в 

течение 20 лет развивается цирроз, а 

в последующем у трети из них - пер-

вичный рак печени. 

Структура путей передачи вируса 

гепатита С распределяется следую-

щим образом: основная масса больных 

(около 70 процентов) - это потребители 

инъекционных средств, заразившиеся 

при совместном использовании шпри-

цев. Наркоманы, употребляющие нар-

котики внутривенно, в 60–80 процентах 

случаев инфицированы ВГС. Этим и 

объясняется преобладание среди за-

болевших лиц в возрасте 15–25 лет. 

Другие пути передачи ГС (половой, 

от матери к ребенку) существуют, но 

малоактивны.

Ведение здорового образа жизни, 

повсеместное соблюдение правил 

личной гигиены (полотенца, зубные 

щетки, расчески, бритвенные приборы 

и т.п.) на сегодня являются минималь-

ными мерами защиты от заражения 

вирусными гепатитами для каждого 

человека. 

Л.СМЕРДОВА, врач ЦРБ.

Как правило, описторхозом 

болеют жители прибрежных 

городов и районов, употребляю-

щие в пищу малосольную или не-

достаточно обработанную рыбу. 

Описторхоз не передается через 

воду,  от животных, от больного 

человека к здоровому. Заразить-

ся им можно, употребляя в пищу 

больную рыбу!

Следует отметить, что личин-

ками паразита бывают поражены 

только рыбы семейства карпо-

вых: язь, линь, елец, плотва, 

лещ, красноперка, уклея, жерех 

и гольян. После заражения в ор-

ганизме человека паразит дает 

знать о себе через 2-3 недели. 

Острая стадия описторхоза 

напоминает аллергическое за-

болевание. У человека повы-

шается температура тела до 

38-39 градусов, появляется боль 

в мышцах, суставах, в области 

печени.

Через две-три недели бо-

лезнь переходит в хроническую 

стадию. Больные жалуются на 

боль в правом подреберье, по-

являющуюся и усиливающуюся 

после приема жирной или острой 

пищи, после физических и нерв-

ных перегрузок. Слабость, пло-

хой аппетит, горечь во рту – тоже 

спутники описторхоза.

Обезопасить себя и свою 

семью от этой напасти очень 

просто: не употребляйте в пищу 

плохо прожаренную или про-

варенную рыбу. Если вы со-

бираетесь заморозить рыбу 

во льду, смешанном с солью, 

знайте, что низкие температуры 

личинки описторхоза переносят 

достаточно хорошо. Можно рыбу 

вялить и коптить, но перед этим 

обязательно следует подержать 

ее не менее 12-14 дней в 20% 

растворе соли.

Как видно, предохранять 

себя от описторхоза совсем 

не трудно. Кушайте правильно 

приготовленную рыбу и будьте 

здоровы!

И.КАЛЁНОВА, 
ведущий специалист 

УГСЭН по району.

Основной путь передачи эн-

теровирусной инфекции - это во-

дный, особенно застойная вода в 

водоемах. Второй путь - пищевой, 

сейчас это чаще всего немытые 

руки, овощи и фрукты.

Энтеровирусы устойчивы 

во внешней среде, могут дли-

тельно сохраняться, оставаясь 

жизнеспособными, на предме-

тах обихода: детских игрушках, 

полотенцах, ручках дверей и 

т.д., в воде открытых водоемов 

(до 2 месяцев), бассейнов, на 

пищевых продуктах (овощи и 

фрукты). Вирус быстро погибает 

при прогревании, кипячении, при 

воздействии хлорсодержащих 

препаратов, ультрафиолетового 

облучения.

Источник инфекции - больной 

человек или здоровый носитель 

инфекции. Среди заболевших 

энтеровирусной инфекцией пре-

обладают дети.

При большом многообразии 

клинических проявлений симпто-

мы начального периода имеют 

много общего:

- острое начало с подъемом 

температуры до 39-40 градусов;

- нередко бывает рвота;

- увеличение лимфатических 

узлов разных групп;

- часто регистрируется увели-

чение печени и селезенки.

Управление госсанэпиднадзо-

ра напоминает о необходимости 

следить за своим здоровьем, в 

случае появления симптомов 

инфекционного заболевания свое-

временно обращаться за медицин-

ской помощью, а также соблюдать 

элементарные профилактические 

меры для предупреждения за-

ражения энтеровирусной инфек-

цией:

- тщательно соблюдайте прави-

ла личной гигиены: не забывайте 

мыть руки перед едой, после воз-

вращения с улицы, после каждого 

посещения туалета, при приготов-

лении пищи и уходе 

за ребенком;

- для питья ис-

пользуйте только 

кипяченую или бу-

тилированную воду, 

а также напитки в 

фабричной упаков-

ке. Не пейте воду из 

непроверенных ис-

точников, при упо-

треблении напитков 

в общественных 

точках пользуйтесь одноразовы-

ми стаканами;  

- перед употреблением фрук-

тов, овощей, особенно приоб-

ретенных на рынках и в торговой 

сети, их необходимо тщательно 

мыть с применением щетки и 

последующим ополаскиванием 

кипятком;   

- употреблять в пищу добро-

качественные продукты, не при-

обретать продукты у частных лиц, 

в неустановленных для торговли 

местах; 

- не купайтесь в местах несанк-

ционированных пляжей, в непро-

точных водоемах и фонтанах;     

- проветривайте помещения, 

проводите ежедневные влажные 

уборки с применением дезинфи-

цирующих средств.

Помните, что заболевание 

легче предупредить, соблюдая 

простые меры профилактики, чем 

лечить.

Г.САБАБАЕВА, ведущий 
специалист УГСЭН по району.

ОсОсОсОсОсОснононононовнвнвнвнойойойойойой п п п путутутуть ь ь ь пепепепеперереререредададададачичичичи э э э э эн-н-н-н- ининининфефефефефефекцкцкцкциоиоиоиоионннннннногогогогого о о о о зазазазазабобобобобоболелелелелевававававанинининия я я я свсвсвсвсвоеоеоеое-

Управление госсанэпиднадзора по Успенскому райо-

ну информирует, что в ряде территорий Российской 

Федерации в настоящее время сложилась неблагопри-

ятная эпидемиологическая ситуация по энтеровирус-

ной инфекции.



6 6 сентября 2013 год №34

С 9 ПО 15 СЕНТЯБРЯ

Астропрогноз 
на неделю

«101» ПРЕДУПРЕЖДАЕТ

Правила 
заготовки сена ОВЕН (21.3-20.4)

Если вы хотите чего-то добиться, а целей у 

вас много, то необходимо проявить решимость. 

Не надейтесь на то, что все разрешится наилучшим образом 

без вашего участия. Вам придется проявить смекалку, чтобы 

впоследствии обрести гармонию и счастье.

ТЕЛЕЦ (21.4-21.5)
Перед вами сейчас стоит ясная цель - добиться 

стабильности, в чем бы она ни выражалась. Но 

не хватает одного важного условия – терпения и 

выносливости, чтобы сделать все, что необходимо, и веры в 

собственные силы. Поддержку, прежде всего моральную, вы 

можете получить у окружающих вас людей, но вот вся работа 

лежит только на вас.

БЛИЗНЕЦЫ (22.5-21.6)
Постоянно отягощая себя мыслями о том, 

что делать дальше или как лучше поступить, вы 

ничего не добиваетесь, а только впадаете в сту-

пор и зря тратите силы. Старайтесь идти по жизни легко, по 

крайней мере на этой неделе, и тропы судьбы сами выведут 

вас туда, куда требуется. А все негативное отступит от вас и 

не будет более о себе напоминать. 

РАК (22.6-23.7)
Хотите обрести стабильность, начать что-то 

новое в своей жизни и тем самым упрочить свое 

положение? Для этого вам необходимо в корне 

изменить свои взгляды. События текущей недели 

призывают вас увидеть все под другим углом, с другой сто-

роны. Используя новый взгляд и новые знания, вы сможете 

начать влиять на свою жизнь. 

ЛЕВ (24.7-23.8)
В вашей жизни начинает пробиваться новый 

росток – источник новых эмоций и чувств, ваше 

вдохновение и та сама энергия, которой вам так 

давно не хватало, чтобы сбросить с себя оковы прошлого и 

взглянуть на мир свежим взглядом. Для людей творческих 

– наплыв новых идей, для многих – серьезные перемены в 

личной жизни. 

ДЕВА (24.8-23.9)
Перед вами возникает множество си-

туаций, которые потребуется разрешить, от-

крываются новые пути, но не все они верны, 

и вам предстоит сложный выбор. Обретите 

разумность в эти дни. Все тщательно взвешивайте и пере-

проверяйте, придите к согласию между своим разумом и 

сердцем и только тогда действуйте.

ВЕСЫ (24.9-23.10)
Обязательно уделите время домашнему 

очагу в начале недели. В данный момент у 

вас гораздо больше шансов навести там по-

рядок, нежели в другие дни. С середины недели 

вы устремитесь в активную деятельность, поэтому вам 

трудно будет усидеть на одном месте, а тем более до-

вести что-то до конца. Зато начинать все новое будет 

очень легко.

СКОРПИОН (24.10-22.11)
Эта неделя особенно актуальна для влюбчи-

вых натур, а также для тех, кто на данный момент 

одинок и активно ищет свою вторую половинку. В 

начале недели в вашей жизни может появиться человек, 

который привнесет в нее новые чувства и эмоции. Не ждите 

еще одного подарка от судьбы, поэтому сразу добивайтесь 

необходимых вам результатов. 

СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12)
Ваши эмоциональные порывы порой совер-

шенно не к месту, под влиянием чувств и эмоций 

вы можете натворить что-то совсем непоправи-

мое. Но контролировать в данной ситуации вы себя не умеете, 

поэтому вам сначала предстоит порушить имеющееся, а 

потом начинать восстанавливать все практически с нуля.

КОЗЕРОГ (22.12-20.1)
На этой неделе у Козерогов возможны 

гормональные и эмоциональные скачки. Удер-

жать эмоции под контролем будет непросто. 

Если вы руководствуетесь по жизни принципом 

«не навреди», то старайтесь держаться от людей подаль-

ше. К концу недели вас одолеет желание сотворить что-

нибудь подленькое, получив при этом личную выгоду. 

ВОДОЛЕЙ (21.1-19.2)
В отношениях вы проявите себя с новой сто-

роны. Во-первых, ваши эмоции и чувства будут 

на порядок сильнее. Это может быть вызвано 

появлением человека, который для вас будет 

идеалом. Во-вторых, вы более не намерены 

ждать и откладывать, потому беретесь за дело с полной 

самоотдачей и напором, что позволит вам довести за-

думанное до конца.

РЫБЫ (20.2-20.3)
В начале недели могут нахлынуть негативные 

воспоминания, начать развиваться депрессия. Но 
во второй ее половине ситуация серьезно изме-

нится. А между делом, за счет перемены настрое-
ния на положительный лад, существует шанс подправить и 
семейные отношения.

ОБЪЯВЛЕН КОНКУРС
ГУ «Отдел образования Успен-

ского района» объявляет открытый 
конкурс на замещение вакантной 
должности директора:

- государственного учреждения 
«Таволжанская средняя общеобразо-
вательная школа Успенского района» 
(адрес: Успенский район, село Тавол-
жан), должностной оклад - от 81 627 
до 90 254 тенге.

Основная деятельность государ-

ственного учреждения - образователь-

ная деятельность в сфере общего 

среднего образования.

Функциональные обязанности:
Руководит деятельностью организа-

ции образования, в соответствии с ее 

уставом и другими нормативными пра-

вовыми актами. Организует реализацию 

государственных общеобязательных 

стандартов образования совместно с 

педагогическими и методическими сове-

тами. Утверждает план работы, рабочие 

планы и программы. Обеспечивает все-

общее обязательное обучение детей по 

закрепленному участку, в соответствии 

с законом всеобуча. Организует и со-

вершенствует научно-методическую и 

материально-техническую базу учебно-

воспитательного процесса. Органи-

зует и совершенствует методическое 

обеспечение учебно-воспитательного 

процесса. Обеспечивает развитие 

современных информационных техно-

логий. Содействует деятельности учи-

тельских (педагогических) организаций, 

методических объединений, детских 

организаций. 

Формирует контингент учащихся, 

воспитанников, в соответствии с лицен-

зией на право ведения образовательной 

деятельности, обеспечивает социаль-

ную защиту учащихся и воспитанников. 

Защищает законные права и интересы 

(личные, имущественные, жилищные, 

трудовые и другие) воспитанников из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, принимает 

меры по созданию им условий для 

поддержания родственных связей. 

Обеспечивает условия содержания и 

проживания воспитанников и обучаю-

щихся не ниже установленных норм. 

Создает необходимые условия безопас-

ности жизни и здоровья обучающихся 

(воспитанников) и работников органи-

зации образования во время учебно-

образовательного процесса. Организует 

работу и контроль по обеспечению 

питанием и медицинским обслужи-

ванием учащихся в целях охраны и 

укрепления их здоровья. Распоряжается 

имуществом и средствами организации 

образования в пределах, установлен-

ных законодательством, представляет 

ежегодный отчет о поступлении и рас-

ходовании финансовых и материальных 

средств учредителей.

Обеспечивает учет, сохранность и 

пополнение учебно-материальной базы, 

в соответствии с нормативными требо-

ваниями, отвечает за соблюдение пра-

вил внутреннего трудового распорядка, 

санитарно-гигиенического режима, 

охраны труда и техники безопасности.

Осуществляет подбор и расстановку 

педагогических кадров и вспомогатель-

ного персонала, утверждает структуру 

управления, штатное расписание и 

должностные инструкции работников, 

создает условия для повышения их про-

фессионального мастерства. Руководит 

педагогическим советом. Проводит в 

установленном порядке аттестацию 

работников. Представляет учителей и 

других работников организации обра-

зования, особо отличившихся в труде, к 

поощрениям и наградам, налагает взы-

скания в пределах своей компетенции.

Осуществляет связь с обществен-

ностью, координирует работу с родите-

лями (лицами, их заменяющими). Пред-

ставляет организацию образования в 

государственных и иных организациях, 

обеспечивает подготовку и представле-

ние необходимой отчетности.

Основные требования к участни-
кам конкурса:

- высшее или послевузовское об-

разование (педагогическое или по 

профилю);

- стаж педагогической работы не 

менее пяти лет или стаж работы в 

организациях образования или на ру-

ководящих должностях в организациях, 

соответствующих профилю организации 

образования, не менее пяти лет;

- наличие первой или высшей ква-

лификационной категории;

- опыт административной работы в 

педагогической сфере не менее трех 

лет или на  руководящих должностях в 

организациях, соответствующих профи-

лю организации образования, не менее 

пяти лет; 

- отсутствие судимости;

- знание Конституции Республики 

Казахстан, законов Республики Казах-

стан «Об образовании», «О языках 

в Республике Казахстан», «О правах 

ребенка в Республике Казахстан», 

«О борьбе с коррупцией», «О браке 

и семье»,  «О государственных со-

циальных услугах»,  «О социальной и 

медико-педагогической коррекционной 

поддержке детей с ограниченными 

возможностями», «О профилактике 

правонарушений среди несовершен-

нолетних и предупреждение детской 

безнадзорности и беспризорности», 

основ педагогики, педагогической 

психологии, возрастной физиологии, 

школьной гигиены.

Конкурс проводится на основе «Пра-

вил конкурсного замещения руководи-

телей государственных учреждений 

среднего образования», утвержденных 

приказом Министерства образования 

и науки Республики Казахстан от 21 

февраля 2012 года №57.

Граждане, желающие принять 

участие в конкурсе, представляют в 

конкурсную комиссию следующие до-

кументы:

- заявление об участии в конкурсе 

с указанием перечня прилагаемых до-

кументов;

- копию документа, удостоверяюще-

го личность;

- автобиографию, изложенную в 

произвольной форме;

-  копии документов об образовании, 

в соответствии с предъявляемыми к 

должности квалификационными тре-

бованиями;

- копию документа, подтверждаю-

щую трудовую деятельность;

- заполненный личный листок по 

учету кадров (с указанием адреса фак-

тического местожительства и контакт-

ных телефонов);

- документ о прохождении предва-

рительного медицинского освидетель-

ствования (форма 086);

- справку об отсутствии судимости.

Кандидаты, допущенные к собесе-

дованию, проходят его в государствен-

ном учреждении «Отдел образования 

Успенского района».

Прием документов производится 

в течение 15 рабочих дней с момента 

последнего опубликования объявления 

о конкурсе в районной газете по адресу: 

с.Успенка, ул. Геринга, 17, конкурсная 

комиссия отдела образования, телефон 

для справок/факс 92-1-86.

Причин загорания сена не-

сколько. Это может быть нео-

сторожное обращение с огнем 

(непотушенные окурок, спичка 

или зола, детская шалость с ог-

нем) или даже поджог. Чтобы не 

допустить пожара на подворье, 

нужно быть предельно осто-

рожным в обращении с огнем, 

особенно в сухую погоду. 

При складировании сена 

внутри хозпостроек (сенова-

лы) необходимо избегать при-

менения в таких помещениях 

электроприборов (освещение, 

розетки и т. п.), рядом с сено-

валом не допускается наличие 

мусора,  остатков сена или 

других горючих отходов. Если 

сено укладывается на открытой 

площадке, необходимо выдер-

живать расстояние от сена до 

хозпостроек не менее 2 метров, 

территорию оградить, чтобы не 

допускать свободного доступа 

посторонних лиц. На террито-

рии подворья постоянно надо 

иметь запас воды на случай 

возгорания. 

Распространенной причи-

ной загорания сена является 

детская шалость с огнем, поэ-

тому необходимо запрещать им 

играть на хозяйственном дворе. 

В случае возгорания сена нуж-

но применять воду или плотное 

полотно, предварительно на-

моченное в воде, при помощи 

которого можно сбить огонь с 

поверхности уложенного сена. 

В любом случае, при возникно-

вении пожара необходимо вы-

звать противопожарную службу 

по телефону «101», а также 

незамедлительно эвакуировать 

из рядом расположенных по-

мещений скот и птицу.

H.ПУХОВСКИЙ, 
гл. специалист ОЧС района, 

майор п/п службы.

Для конца лета и начала осени ежегодно характер-

ным является увеличение числа пожаров на личных 

подворьях, основным объектом которых является за-

готовленное сено. На встрече за «кру-

глым столом» на тему 

«Конституция в жизни 

каждого из нас» участ-

ники танцевального 

коллектива «Данс фор 

ю» (руководитель Дю-

секеев Замир)  говори-

ли о своем отношении 

к Конституции – Основ-

ному закону страны. 

Ребята хорошо знают 

о своих правах и обя-

занностях. Рассказали 

о своих правилах по-

ведения в коллекти-

ве, о том, что слово 

руководителя – это 

закон, и они как раз 30 

августа отмечают год 

с того дня, как начали 

танцевать для жителей 

Успенки. 

Также прошел ин-

формационный урок 

«Конституция в жизни 

каждого из нас» для 

детей младшего зве-

на. Ребятам в игровой 

форме предложили 

попасть на необитае-

мый остров, где нет 

никаких правил, и от-

ветить на вопрос: что 

они будут делать в 

такой ситуации? Дети 

легко и просто спра-

вились с заданием. 

Предложили, что надо 

придумать правила 

поведения, и тогда все 

получится. Говорили 

о том,  что Казахстан 

- многонациональное 

государство, в котором 

на протяжении многих 

лет люди живут друж-

но. Вспомнили слова 

Гимна Республики Ка-

захстан и символы на-

шего государства.

Ребята с удоволь-

ствием прошлись по 

музею, просмотрели 

выставку «Біздің Ота-

нымыз – Қазақстан!» 

ко Дню Конституции и 

фотографии Тарчеко-

вой Залины, в которых 

она отражает жизнь на-

ших современников.

У.КОНКИНА, 
директор музея.

КУЛЬТУРА

Для 

ным яв

В канун празднования Дня Конституции 

в историко-краеведческом музее с.Успенки 

прошли мероприятия. 



76 сентября 2013 год №34

В программе возможны измененияВ программе возможны измененияВ программе возможны измененияВ программе возможны изменения

ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ

Понедельник, 9 сентября
7.00 «Таңшолпан». 9.00, 12.30, 

17.30, 20.30, 23.15 Жаңалықтар. 

9.40 «Апта.Kz». 10.45, 21.05 «Айтуға 

оңай...». 11.25, 15.55 «Тәуіп Хо Жун». 

Т/х. 12.55 «Дауа». 13.25 «Ақсауыт». 

13.55, 19.30 «Алғашқы махаб-

бат». Т/х. 14.55 «Әйел бақыты». 

17.00 «Менің Қазақстаным». 17.50 

«Өзекжарды». 18.10 «Көк тарланда-

ры». Т/х. 19.00 Тікелей эфир. 21.50 

«Айналайын». Төртінші маусым. Т/х. 

22.25 Т/х «Келін». 23.50 «Sport.kz». 

0.50 К/ф «Сатылмайтын сезім». 

Вторник, 10 сентября
7.00 «Таңшолпан». 9.30, 12.30, 

17.30, 20.30, 23.10 Жаңалықтар. 

9.45, 21.50 «Айналайын». Төртінші 

маусым. Т/х. 10.25, 17.25 «Еңбек 

түбі - береке». 10.35, 21.05 «Айтуға 

оңай...». 11.20, 15.55 «Тәуіп Хо 

Жун». Т/х. 12.45 «Sport.kz». 13.55, 

19.30 «Алғашқы махаббат». Т/х. 

14.55 «Әйел бақыты». 17.00 «Ұлттық 

өнім». 17.50, 1.55 «Өзекжарды». 

18.10, 2.10 «Көк тарландары». Т/х. 

19.00 «Тарих толқынында». 22.25 

Т/х «Келін». 23.40 К/ф «Қатерден 

қашу». 1.10 «Өркениет». 

Среда, 11 сентября
7.00 «Таңшолпан». 9.30, 12.30, 

17.30, 20.30, 23.10 Жаңалықтар. 

9.45, 21.50 «Айналайын». Төртінші 

маусым. Т/х. 10.25, 12.45 «Еңбек 

түбі - береке». 10.35, 21.05 «Айтуға 

оңай...». 11.20, 15.55 «Тәуіп Хо Жун». 

Т/х. 12.55 «Тарих толқынында». 

13.25 «Ас мәзірі». 13.55, 19.30 

«Алғашқы махаббат». Т/х. 14.55 

«Әйел бақыты». 17.00 Арнайы 

тележоба. 17.50, 1.40 «Өзекжарды». 

18.10, 1.55 «Көк тарландары». Т/х. 

19.05 «Қылмыс пен жаза». 22.25 Т/х 

«Келін». 23.40 К/ф «Өткен күндер 

елесі». 1.10 «Сыр-сұхбат». 2.35 

Велоспорт. 

Четверг, 12 сентября
7.00 «Таңшолпан». 9.30, 12.30, 

17.30, 20.30, 23.10 Жаңалықтар. 

9.45, 21.50 «Айналайын». Төртінші 

маусым. Т/х. 10.25 «Еңбек түбі 

- береке». 10.35, 21.05 «Айтуға 

оңай...». 11.20, 15.55 «Тәуіп Хо 

Жун». Т/х. 12.45, 2.25 Велоспорт. 

13.15 «Қылмыс пен жаза». 13.55, 

19.30 «Алғашқы махаббат». Т/х. 

14.55 «Әйел бақыты». 17.00 «Мың 

түрлі мамандық». 17.50, 1.30 

«Өзекжарды». 18.10, 1.45 «Көк 

тарландары». Т/х. 19.05, 1.15 «Жаңа 

Қазақстан-2050». 22.25 Т/х «Келін». 

23.40 К/ф «Өжет қыздар». 2.55 

«Қылқалам». 

Пятница, 13 сентября
7.00 «Таңшолпан». 9.30, 12.30, 

17.30, 20.30, 0.10 Жаңалықтар. 

9.45 «Айналайын». Төртінші мау-

сым. Т/х. 10.25 «Еңбек түбі - бере-

ке». 10.35, 21.05 «Айтуға оңай...». 

11.20, 15.55 «Тәуіп Хо Жун». Т/х. 

12.45 «Менің Қазақстаным». 13.20 

«Келбет». 13.50, 19.30 «Алғашқы 

махаббат». Т/х.  14.55 «Әйел 

бақыты». 17.00 «Жан жылуы». 

17.50, 2.55 «Өзекжарды». 18.10 

«Жаңа Қазақстан-2050». 18.30, 2.10 

«Парламент». 19.00, 2.30 «Иман 

айнасы». 21.50 «Ұлттық шоу». 

22.55 Т/х «Келін». 23.40 «Сіз не 

дейсіз?». 0.40 К/ф «Синдбад». 2.55 

«Қылқалам». 3.10 Велоспорт. 

Суббота, 14 сентября
7.00 Концерт. 8.05, 2.55 Вело-

спорт. 8.35 М/х. 9.35 «Агробизнес». 

10.00 «Дауа». 10.30 «Ұлттық шоу». 

11.35 «Ас мәзірі». 12.05 «Телқоңыр». 

12.50, 1.55 «Жиһанкез». 13.15 

«Ұлттық өнім». 13.35 «Мың түрлі 

мамандық». 14.05 Зияткерлік сайыс. 

15.00 Ақын О.Досбосыновты еске 

алу кеші. 16.25 «Тарих толқынында». 

17.00 «Жарқын бейне». 17.30, 20.30, 

23.25 Жаңалықтар. 17.50 «Келін». 

Т/х. 19.40 «Жан жылуы». 20.05, 

1.30 «Арнайы репортаж». 21.05 

Г.Оразымбетованың ән кеші. 23.00 

Үздік әзілдер. 0.00 К/ф «Синдбад». 

Воскресенье, 15 сентября
7.00 Концерт. 8.05, 3.15 Ве-

лоспорт. 8.35 М/х. 9.30 Балалар 

байқауы. 11.05 «Сыр-сұхбат». 

11.35 «Ақсауыт». 12.05 «Жаңа 

Қазақстан-2050». 12.25 «Арнайы ре-

портаж». 12.45 «Елім менің». 13.50 

«Елорда». 14.10 «Толағай». 15.10 

К.Дүйсекеевтің шығармашылық 

кеші. 16.50 Үздік әзілдер. 17.15 

«Сіз танитын...». 17.50 «Келін». Т/х. 

19.40 Қ.Болмановтың ән кеші. 20.30 

«Апта. кz». 21.35 «Жайдарман». 

23.10 «Алаң». 23.55 «Көкпар». 0.35 

К/ф «Синдбад». 2.05 «Телқоңыр». 

2.45 «Сіз не дейсіз?».

Понедельник, 9 сентября
6:00, 2:15 «Маруся. Возвращение». 

7:00 «Доброе утро». 10:00, 15:00, 

18:30 Новости. 10:05 «Жди меня». 

11:05 Т/с «Ясмин». 12:05 «Женский 

доктор 2». 13:00 «Добрый вечер, Ка-

захстан!» 14:00 Т/с «Дом без выхода». 

15:30 «Судебные истории». 16:25 

Детектив «Зверобой». 17:25 «Давай 

поженимся». 18:55 Погода. 19:00 

Боевик «Дикий 3». 20:00 Фильм «Вкус 

граната». 21:00 «Новости в 21:00». 

22:00 Погода. 22:05 «Пусть говорят». 

23:15 Т/с «Склифосовский 2». 0:15 Т/с 

«Мать-и-мачеха». 

Вторник, 10 сентября
6:00 «Понять. Простить».6:45, 

10:35 Жаңалықтар. 7:00 «Доброе 

утро». 10:00, 15:00, 18:30 Новости. 

10:05 «Сапа бақылауда». 11:05 Т/с 

«Ясмин». 12:05 «Женский доктор 2». 

13:00 «Модный приговор». 14:00 Т/с 

«Дом без выхода». 15:30 «Судебные 

истории». 16:25 Детектив «Зверобой». 

17:25 «Давай поженимся». 18:55 По-

года. 19:00 Боевик «Дикий 3». 20:00 

Фильм «Вкус граната». 21:00 «Но-

вости в 21:00». 22:00 Погода. 22:05 

«Пусть говорят». 23:15 Т/с «Склифо-

совский 2». 0:15 Т/с «Мать-и-мачеха». 

2:15 «Маруся. Возвращение». 

Среда, 11 сентября
6:00 «Понять. Простить».6:45, 

10:35 Жаңалықтар. 7:00 «Доброе 

утро». 10:00, 15:00, 18:30 Новости. 

10:05 «Сапа бақылауда». 11:05 Т/с 

«Ясмин». 12:05 «Женский доктор 2». 

13:00 «Модный приговор». 14:00 Т/с 

«Дом без выхода». 15:30 «Судебные 

истории». 16:25 Детектив «Зверобой». 

17:25 «Давай поженимся». 18:55 По-

года. 19:00 Боевик «Дикий 3». 20:00 

Фильм «Вкус граната». 21:00 «Но-

вости в 21:00». 22:00 Погода. 22:05 

«Пусть говорят». 23:15 Т/с «Склифо-

совский 2». 0:15 Т/с «Мать-и-мачеха». 

2:15 «Маруся. Возвращение». 

Четверг, 12 сентября
6:00 «Понять. Простить».6:45, 

10:35 Жаңалықтар. 7:00 «Доброе 

утро». 10:00, 15:00, 18:30 Новости. 

10:05 «Сапа бақылауда». 11:05 Т/с 

«Ясмин». 12:05 «Женский доктор 2». 

13:00 «Модный приговор». 14:00 Т/с 

«Дом без выхода». 15:30 «Судебные 

истории». 16:25 Детектив «Зверо-

бой». 17:25 «Давай поженимся». 

18:55 Погода. 19:00 Боевик «Дикий 

3». 20:00 Фильм «Вкус граната». 

21:00 «Новости в 21:00». 22:00 По-

года. 22:05 «Пусть говорят». 23:15 

Т/с «Склифосовский 2». 0:15 Т/с 

«Мать-и-мачеха». 2:15 «Маруся. 

Возвращение». 

Пятница, 13 сентября
6:00, 2:00 «Понять. Простить». 

6:45 Жаңалықтар. 7:00 «Доброе 

утро». 10:00, 15:00, 18:30 Ново-

сти. 10:05 «Сапа бақылауда». 10:35 

Жаңалықтар. 11:00 Фильм «Лучший 

друг моего мужа» . 13:00 «Модный 

приговор». 14:00 «Жить здорово». 

15:30 Фильм «Оперативная разработ-

ка 2. Комбинат». 17:25 «Жди меня». 

18:55 Погода. 19:00 Боевик «Дикий 

3». 20:00 Фильм «Вкус граната». 21:00 

«Новости в 21:00». 22:00 Погода. 22:05 

«Поле чудес». 23:10 Фильм «Перевоз-

чик 2». 1:00 «Человек и закон». 2:30 

«Маруся. Возвращение».

Суббота, 14 сентября
6:00 «Маруся. Возвращение». 

8:15 Жаңалықтар. 8:45 «Смешари-

ки». 9:00 Новости. 9:10 «Смак». 9:50 

Мелодрама «Выбор моей мамочки». 

11:45 «Фабрика грез» с Ольгой Арта-

моновой. 12:15 Погода. 12:20 «Ду қол 

шоколад». 13:10 «Ералаш». 13:25 

КВН. 15:20 Мелодрама «Диван для 

одинокого мужчины». 19:35 «Минута 

славы. Дорога на олимп». 21:00 «Но-

вости в субботу». 22:00 Погода. 22:05 

«Успеть до полуночи». 23:10 «Сегодня 

вечером». 1:05 Х/ф «Комиссар Мон-

тальбано». 2:00 «Понять. Простить». 

2:30 «Маруся. Возвращение».

Воскресенье, 15 сентября
6:00 «Маруся. Возвращение». 7:45 

Жаңалықтар. 8:10 «Играй, гармонь 

любимая!» 8:45 «Смешарики». 9:00 

Новости. 9.10 «Здоровье». 10:10 

«Казлото». 10:55 «Город - яд». 11:55 

Погода. 12:00 «Сваты у плиты». 12:30 

«Угадай мелодию». 13:05 «Ералаш». 

13:30 Комедия «Большие мамочки: 

сын как отец». 15:50 Мелодрама 

«Последняя жертва». 18:00 «Добрый 

вечер, Казахстан!» 19:05 «Ледниковый 

период». 21:00 «Аналитика». 22:00 

«Ледниковый период». Продолжение. 

23:35 Х/ф «Ледяной цветок». 2:00 

«Понять. Простить». 2:30 «Маруся. 

Возвращение».

Понедельник, 9 сентября
07.00 «Жаңа күн». 09.00, 10.00 

Жетi күн. 11.00 Бармысың, бауы-

рым? 11.50, 21.30 Т/с «Перевозчик». 

12.35 Көзқарас. 13.00, 17.00, 20.00 

Жаңалықтар. 13.10, 23.30 «Хван Чжин 

И». Т/х. 14.10 Кулинарная академия. 

14.45 «Халық сарапшысы». 15.00, 

18.00, 21.00, 00.40 Новости. 15.10 

Т/с «Секреты в раю». 16.00 «Теле-

фон доверия». Т/с. 16.50 «Подари 

детям жизнь!» 17.15, 18.15 «Сүлейман 

сұлтан». Т/х. 19.10 «Біз». 20.30 «Бюро 

расследований». 22.10 «Орталық ха-

бар». 23.00 Тотальный футбол. 01.10 

Журналдар. 

Вторник, 10 сентября
07.00 «Жаңа күн». 09.00, 11.00, 

13.00, 17.00, 20.00, 00.00 Жаңалықтар. 

09.10 «Қайта оянған махаббат». 

Т/х. 10.00, 15.00, 18.00, 21.00, 00.30 

Новости. 10.10, 19.10 «Біз». 11.10 Т/с 

«След». 11.55 Т/с «Перевозчик». 12.35 

Көзқарас. 13.10 «Хван Чжин И». Т/х. 

14.20 Кулинарная академия. 14.45 

Народный эксперт. 15.10 Т/с «Секреты 

в раю». 16.00 «Телефон доверия». Т/с. 

16.50 «Подари детям жизнь!» 17.15, 

18.15 «Сүлейман сұлтан». Т/х. 20.30 

Арнайы хабар. 20.50 Профессионал. 

21.30 Д/ф. 21.50 Футбол. Казахстан-

Щвеция. 01.30 Журналдар. 

Среда, 11 сентября
07.00 «Жаңа күн». 09.00, 11.00, 

13.00, 17.00, 20.00, 23.00 Жаңалықтар. 

09.10 «Қайта оянған махаббат». 

Т/х. 10.00, 15.00, 18.00, 21.00, 00.40 

Новости. 10.10, 19.10 «Біз». 11.10, 

22.10 Т/с «След». 11.55 Д/ф. 12.35 

Көзқарас. 13.10, 23.30 «Хван Чжин 

И». Т/х. 14.20 Кулинарная академия. 

14.50 «Музыкальные путешествия» 

. 15.10 Т/с «Секреты в раю». 16.00 

«Телефон доверия». Т/с. 16.50 «По-

дари детям жизнь!» 17.15, 18.15 

«Сүлейман сұлтан». Т/х. 20.30 Жаңа 

қоғам. 20.40 Д/ф. 20.50 Профес-

сионал. 21.30 Т/с «25-й километр»-2. 

01.10 Журналдар. 

Четверг, 12 сентября
07.00 «Жаңа күн». 09.00, 11.00, 

13.00, 17.00, 20.00, 23.00 Жаңалықтар. 

09.10 Жаңа қоғам. 09.20 Д/ф. 09.30 

Д/ф. 10.00, 15.00, 18.00, 21.00, 00.40 

Новости. 10.10, 19.15 «Біз». 11.55, 

21.30 Т/с «25-й километр»-2. 12.30 

Көзқарас. 13.10, 23.30 «Хван Чжин 

И». Т/х. 14.20 Кулинарная академия. 

14.50 «Музыкальные путешествия» 

. 15.10 Т/с «Секреты в раю». 16.00 

«Телефон доверия». Т/с. 16.50 «По-

дари детям жизнь». 17.15, 18.15 

«Сүлейман сұлтан». Т/х. 20.30 Арнайы 

хабар. 20.50 Профессионал. 22.10 Т/с 

«След». 01.10 Журналдар. 

Пятница, 13 сентября
07.00 «Жаңа күн». 09.00, 11.00, 

13.00, 17.00, 20.00, 23.00 Жаңалықтар. 

09.10 Арнайы хабар. 09.35 Д/ф. 10.00, 

15.00, 18.00, 21.00, 00.40 Новости. 

10.15, 19.10 «Біз». 11.10 Т/с «След» 

11.55, 21.30 Т/с «25-й километр»-2. 

12.30 Көзқарас. 13.10, 23.30 «Хван 

Чжин И». Т/х. 14.20 Кулинарная 

академия. 14.50 «Музыкальные путе-

шествия». 15.10 Т/с «Секреты в раю». 

16.00 «Телефон доверия». Т/с. 16.50 

«Подари детям жизнь». 17.15, 18.15 

«Сүлейман сұлтан». Т/х. 20.30 Вектор 

развития. 20.40 Экспо рус. 20.50 Про-

фессионал. 22.10 Т/с «След». 

Суббота, 14 сентября
07.00 «Махаббат мерейі ». Т/х. 

08.35 «Емшінің шәкірті». 09.55 По-

дари детям жизнь. 10.00, 15.00, 18.00, 

21.00 Новости. 10.10 Народный экс-

перт. 10.30 Ұлт саулығы. 11.00, 13.00, 

17.00, 20.00, 02.40 Жаңалықтар. 11.10 

Едим дома. 11.40 Продвопрос. 12.00 

Халық сарапшысы. 12.15 «Наследие 

Земли». 12.30 «Контуры на карте». 

13.10 «Орталық хабар». 14.00 Кино 

«Не ходите, девки, замуж». 15.10 Дни 

культуры Казахстана в Украине. 16.25 

Д/ф. 17.15 Бармысың, бауырым? 

18.15 «Сүлейман сұлтан». Т/х. 20.30 

«Менің жерім. Өлкетану». 21.30 «Бит-

ва умов». 22.15 Драма «Вавилон» 

00.40 Кино «Бронкс оқиғасы ». 

Воскресенье, 15 сентября
07.00 «Махаббат мерейі ». Т/х. 

07.50 Дела армейские. 08.20 Ас 

арқау. 08.40 Айбын. 09.10 Балалар 

уақыты. 10.15 «Шпион по соседству» 

11.45 М/ф. 13.00 «Битва умов». 13.45 

«Наследие Земли». 14.00 «Әнім-

Алматым». 14.50 Концерт. 15.30 ТВ 

Бинго. 16.30 Кино «Согдиана» 18.00 

«Аймақтар аламаны». 18.40 «Сол бір 

кеш...» 20.00, 21.00 Жетi күн. 22.00 

Кино «Я объявляю войну» 00.00 Кино 

«Клейтон» базасы». 01.50 Кино «Аңыс 

баққан әккілер». 

Понедельник, 9 сентября
08.30, 19.30 «Ән арна». 09.20 

Т/с «Пора тюльпанов». 11.00 

Т /с  «Сплетница» .  11 .40  Т /х 

«Джейннің даңқы». 12.50 Д/с 

«Әлем халықтарының ас мәзірі». 

13.30, 18.00, 00.30 «Жар@йсың». 

14.00 Т/х «Белгісіз аймақтар». 

15.30 «Начистоту». 16.10 Т/х 

«Әселдің құрбы - құрдастары». 

16.40 М/с. 17.10 Т/с «Закрытая 

школа». 18.30 Т/с «Мужчина во 

мне». 20.20 «Мүмкін емес...» 

21.00 Т/х «Менің кінәм жоқ». 22.10 

Т/х «Тракторшының махаббаты». 

22.50 Т/с «Долина волков». 

Вторник, 10 сентября
08.30, 19.30 «Ән арна». 09.20 

Т/с «Пора тюльпанов». 11.00 Т/с 

«Сплетница». 11.40 Т/х «Джейннің 

даңқы». 12.50 Т/х «Тракторшының 

махаббаты». 13.30, 18.00, 00.30 

«Жар@йсың». 14.00 Т/х «Белгісіз 

аймақтар». 15.30 «Пятый угол». 

16 .10  Т /х  «Әселд ің  құрбы - 

құрдастары». 16.40 М/с. 17.10 

Т/с «Закрытая школа». 18.30 Т/с 

«Мужчина во мне». 20.20 «Архи-

факт». 20.40 «Әзіл Tube». 21.00 

Т/х «Менің кінәм жоқ». 22.10 Т/х 

«Тракторшының махаббаты». 

22.50 Т/с «Долина волков». 

Среда, 11 сентября
08.30, 19.30 «Ән арна». 09.20 

Т/с «Пора тюльпанов». 11.00 Т/с 

«Сплетница». 11.40 Т/х «Джейннің 

даңқы». 12.50 Т/х «Тракторшының 

махаббаты». 13.30, 18.00, 00.30 

«Жар@йсың». 14.00 Т/х «Белгісіз 

аймақтар».  15.30 «Что наша 

жизнь. . .» 16.10 Т/х «Әселдің 

құрбы - құрдастары». 16.40 М/с. 

17.10 Т/с «Закрытая школа». 

18.30 Т/с «Мужчина во мне». 

20.20 «Пятый угол». 21.00 Т/х 

«Менің к інәм жоқ». 22.10 Т/х 

«Тракторшының махаббаты». 

22.50 Т/с «Долина волков». 

Четверг, 12 сентября
08.30, 19.30 «Ән арна». 09.20 

Т/с «Пора тюльпанов». 11.00 Т/с 

«Сплетница». 11.40 Т/х «Джейннің 

даңқы». 12.50 Т/х «Тракторшының 

махаббаты». 13.30, 18.00, 00.30 

«Жар@йсың». 14.00 Т/х «Белгісіз 

аймақтар». 15.30 «Сенім. Білім. 

КZ». 15.50 М/ф. 16.10 Т/х «Әселдің 

құрбы - құрдастары». 16.40 М/с. 

17.10 Т/с «Закрытая школа». 

18.30 Т/с «Мужчина во мне». 20.20 

«Побочный эффект». 20.30 «Туған 

өлке». 21.00 Т/х «Менің кінәм 

жоқ». 22.10 Т/х «Тракторшының 

махаббаты». 22.50 Т/с «Долина 

волков». 

Пятница, 13 сентября
08.30, 19.30 «Ән арна». 09.20 

Т/с «Пора тюльпанов». 11.00 Т/с 

«Сплетница». 11.40 Т/х «Джейннің 

даңқы». 12.50 Т/х «Тракторшының 

махаббаты». 13.30, 18.00, 00.30 

«Жар@йсың». 14.00 Т/х «Белгісіз 

аймақтар». 15.30 «FreshmanЫ». 

15.50 «Туған өлке». 16.10 Т/х 

«Әселдің құрбы - құрдастары». 

16.40 М/с. 17.10 Т/с «Закрытая 

школа». 18.30 Т/с «Мужчина во 

мне». 20.20 Бәрі есімде. 21.00 

Т/х. «Менің кінәм жоқ». 22.10 Т/х 

«Тракторшының махаббаты». 

22.50 Т/с «Долина волков». 

Суббота, 14 сентября
08.30, 00.20 Концерт. 09.00 

«Сенім. Білім. КZ». 09.20 «Оян.

KZ». 10.10 «Суперпапа». 11.00 

М/ф. 11.30 «Архифакт». 12.00 Т/х 

«Әселдің құрбы - құрдастары». 

13.40 «Начистоту». 14.30 Т/х 

«Жаным». 15.20 Сказка «Коль-

ца Альманзора». 16.55 Футбол. 

«Астана» - «Иртыш». 19.00 Т/с 

«Попытка Веры». 19.50 «Что наша 

жизнь...» 20.20 Драма «Охотник». 

22.00 «Әзіл-кеш». 22.40 Драма 

«Жыл адамы». 

Воскресенье, 15 сентября
08.30 М/с. 09.20 «Оян.KZ». 

10 .20  «Побочный  эффек т» . 

11.00 «FreshmanЫ». 11.15 «Әзіл-

кеш». 12.00 Т/х «Әселдің құрбы 

- құрдастары». 13.00 Д/с «Әлем 

халықтарының ас мәзірі». 13.40 

«Суперпапа». 14.30 Т/х «Жа-

ным». 15.30 «Жас қанат-2013». 

16.55 Футбол.  «Ордабасы» - 

«Кайрат». 19.00 Т/с «Попытка 

Веры». 19.50 «Әзіл Tube». 20.20 

«Мүмкін емес...» 21.10 Мело-

драма «На крючке». 22.40 Кино 

«Сетке ұстаған семсер».

Понедельник, 9 сентября
05:00 «Утро России». 09:00 «1000 

мелочей». 09:45 «О самом главном». 

10:30 «Кулагин и партнеры». 11:00, 

14:00, 17:00, 20:00 Вести. 11:50, 

14:50, 04:45 Дежурная часть. 12:00 

Т/с «Тайны следствия». 13:00 «Осо-

бый случай». 15:00 Т/с «Тайны ин-

ститута благородных девиц». 16:00, 

17:30 Т/с «Земский доктор». 18:30 

«Прямой эфир». 21:00 Т/с «Всегда 

говори «всегда» - 8. 00:35 «Девчата». 

01:20 Х/ф «Батальоны просят огня». 

02:35 Х/ф «Кошмар на улице Вязов: 

ужас возвращается». 

Вторник, 10 сентября
05:00 «Утро России». 09:00 «1000 

мелочей». 09:45 «О самом глав-

ном». 10:30 «Кулагин и партнеры». 

11:00, 14:00, 17:00, 20:55 Вести. 

11:50, 14:50 Вести. Дежурная часть. 

12:00 Т/с «Тайны следствия». 13:00 

«Особый случай». 15:00 Т/с «Тайны 

института благородных девиц». 

16:00, 17:50 Т/с «Земский доктор». 

18:50 Футбол. Чемпионат Мира - 

2014. Отборочный турнир. Россия 

- Израиль. Прямая трансляция из 

Санкт-Петербурга. 21:30 Т/с «Всег-

да говори «всегда» - 8. 01:15 Х/ф 

«Батальоны просят огня». 02:45 

Т/с «Девушка-сплетница-5». 04:25 

«Комната смеха».

Среда, 11 сентября
05:00 «Утро России». 09:00 «1000 

мелочей». 09:45 «О самом главном». 

10:30 «Кулагин и партнеры». 11:00, 

14:00, 17:00, 20:00 Вести. 11:50, 14:50 

Дежурная часть. 12:00 Т/с «Тайны 

следствия». 13:00 «Особый случай». 

15:00 Т/с «Тайны института благо-

родных девиц». 16:00, 17:30 Т/с «Зем-

ский доктор». 18:30 «Прямой эфир». 

21:00 Т/с «Всегда говори «всегда» - 9. 

00:35 «Большая перемена. Послед-

няя любовь Генки Ляпишева». 01:40 

Х/ф «Батальоны просят огня». 03:10 

Т/с «Девушка-сплетница-5». 

Четверг, 12 сентября
05:00 «Утро России». 09:00 «1000 

мелочей». 09:45 «О самом главном». 

10:30 «Кулагин и партнеры». 11:00, 

14:00, 17:00, 20:00 Вести. 11:50, 

14:50, 04:45 Вети. Дежурная часть. 

12:00 Т/с «Тайны следствия». 13:00 

«Особый случай». 15:00 Т/с «Тайны 

института благородных девиц». 

16:00, 17:30 Т/с «Земский доктор». 

18:30 «Прямой эфир». 21:00 Т/с 

«Всегда говори «всегда» - 9. 22:50 

«Поединок». 00:25 «Камчатка. Жизнь 

на вулкане». 01:30 Х/ф «Батальоны 

просят огня». 03:00 Т/с «Девушка-

сплетница-5». 

Пятница, 13 сентября
05:00 «Утро России». 08:55 «Му-

сульмане». 09:05 «1000 мелочей». 

09:45 «О самом главном». 10:30 

«Кулагин и партнеры». 11:00, 14:00, 

17:00, 20:00 Вести. 11:50, 14:50 

Дежурная часть. 12:00 Т/с «Тайны 

следствия». 13:00 «Особый случай». 

14:15 Дневник Сочи 2014. 15:00 Т/с 

«Тайны института благородных де-

виц». 16:00, 17:30 Т/с «Земский док-

тор». 18:30 «Прямой эфир». 21:00 

«Хит». 22:10 Х/ф «Лесное озеро». 

00:05 Х/ф «Эгоист». 02:05 «Честный 

детектив». 02:35 «Горячая десятка». 

03:45 Т/с «Девушка-сплетница-5». 

Суббота, 14 сентября
04:50 Х/ф «Одна на миллион». 

06:35 «Сельское утро». 07:05 «Диа-

логи о животных». 08:00, 11:00, 14:00 

Вести. 08:10, 11:10, 14:20 Вести-

Москва. 08:20 «Планета собак». 

09:20 «Субботник». 10:05 «Погоня». 

11:20 Вести. Дежурная часть. 11:55 

«Честный детектив». 12:25 «Военная 

программа». 12:55 «Танковый биат-

лон». 14:30 «Субботний вечер». 16:15 

«Танцы со Звездами». Сезон - 2013. 

20:00 Вести в субботу. 20:45 Х/ф «По-

говори со мною о любви». 00:30 Х/ф 

«Улыбнись, когда плачут звезды». 

02:35 Х/ф «Космический джем». 

Воскресенье, 15 сентября
05:20 Х/ф «Возврата нет». 07:20 

«Вся Россия». 07:30 «Сам себе ре-

жиссер». 08:20 «Смехопанорама». 

08:50 «Утренняя почта». 09:30 «Сто 

к одному». Телеигра. 10:20 Вести-

Москва. Неделя в городе. 11:00, 

14:00 Вести. 11:10 «Городок». Дайд-

жест. 11:45 «Мой папа - мастер». 

12:15, 14:30 Х/ф «Мамочка моя». 

14:20 Вести-Москва. 16:25 «Сме-

яться разрешается». 18:20 «Наш 

выход!» 20:00 Вести недели. 21:30 

Х/ф «Чего хотят мужчины». 23:30 

«Воскресный вечер». 01:20 Х/ф «До-

пустимые жертвы». 03:20 «Планета 

собак». 04:20 «Комната смеха».

Понедельник, 9 сентября
01.00 «НТВ утром». 03.35, 05.20 Т/с 

«Возвращение Мухтара». 05.00, 08.00, 

11.00, 14.00 Сегодня. 05.55 «До суда». 

06.55 Суд присяжных. 08.25 «Суд 

присяжных. Окончательный вердикт». 

09.35 «Дело врачей». 10.30, 13.30 Об-

зор. ЧП. 11.25 «Прокурорская провер-

ка». 12.40 «Говорим и показываем». 

14.30 Т/с «Бомбила. Продолжение». 

16.25 Т/с «Ментовские войны». 18.15 

«Сегодня. Итоги». 18.35 Т/с «Карпов». 

20.30 «Лучший город Земли». 21.25 

Дикий мир. 22.05 Т/с «Висяки». 00.00 

Т/с «Час Волкова».

Вторник, 10 сентября
01.00 «НТВ утром». 03.35, 05.20 

Т/с «Возвращение Мухтара». 05.00, 

08.00, 11.00, 14.00 Сегодня. 05.55 

«До суда». 06.55 Суд присяжных. 

08.25 «Суд присяжных. Окончатель-

ный вердикт». 09.35 «Дело врачей». 

10.30, 13.30 Обзор. ЧП. 11.25 «Про-

курорская проверка». 12.40 «Говорим 

и показываем». 14.30 Т/с «Бомбила. 

Продолжение». 16.25 «Ментовские 

войны». 18.15 «Сегодня. Итоги». 18.35 

Т/с «Карпов». 20.30 Главная дорога. 

21.05 Квартирный вопрос. 22.05 Т/с 

«Висяки». 00.00 Т/с «Час Волкова».

Среда, 11 сентября
01.00 «НТВ утром». 03.35, 05.20 

Т/с «Возвращение Мухтара». 05.00, 

08.00, 11.00, 14.00 Сегодня. 05.55 

«До суда». 06.55 Суд присяжных. 

08.25 «Суд присяжных. Окончатель-

ный вердикт». 09.35 «Дело врачей». 

10.30, 13.30 Обзор. ЧП. 11.25 «Про-

курорская проверка». 12.40 «Говорим 

и показываем». 14.30 Т/с «Бомбила. 

Продолжение». 16.25 «Ментовские 

войны». 18.15 «Сегодня. Итоги». 18.35 

Т/с «Карпов». 20.30 «Живые легенды. 

Татьяна Доронина». 21.30 Дикий мир. 

22.05 Т/с «Висяки». 00.00 Т/с «Час 

Волкова».

Четверг, 12 сентября
01.00 «НТВ утром». 03.30 Спа-

сатели. 04.00 «Медицинские тай-

ны». 04.35, 05.20 Т/с «Возвращение 

Мухтара». 05.00, 08.00, 11.00, 14.00 

Сегодня. 05.55 «До суда». 06.55 Суд 

присяжных. 08.25 «Суд присяжных. 

Окончательный вердикт». 09.35 «Дело 

врачей». 10.30, 13.30 Обзор. ЧП. 11.25 

«Прокурорская проверка». 12.40 

«Говорим и показываем». 14.30 Т/с 

«Бомбила. Продолжение». 16.25 

«Ментовские войны». 18.15 «Сегодня. 

Итоги». 18.35 Т/с «Карпов». 20.30 

«Дачный ответ». 21.35 Дикий мир. 

22.05 Т/с «Висяки». 00.00 Т/с «Час 

Волкова». 

Пятница, 13 сентября
01.00 «НТВ утром». 03.35, 05.20 

Т/с «Возвращение Мухтара». 05.00, 

08.00, 11.00, 14.00 Сегодня. 05.55 

«До суда». 06.55 Суд присяжных. 

08.25 «Суд присяжных. Оконча-

тельный вердикт». 09.35 «Дело 

врачей». 10.30, 13.30 Обзор. ЧП. 

11.25 «Прокурорская проверка». 

12.40 «Говорим и показываем». 

14.30 Ты не поверишь! 15.30 «Хочу v 

ВИА Гру!». 17.40, 19.15 Т/с «Карпов». 

18.45 «Егор 360». 20.10 Боевик «Чер-

ничный пирог». 21.50 Т/с «Висяки». 

23.40 Т/с «Час Волкова».

Суббота, 14 сентября
00.40 Т/с «Дорожный патруль». 

02.25 Смотр. 03.00, 05.00, 08.00 

Сегодня. 03.15 Лотерея «Золотой 

ключ». 03.45 Их нравы. 04.25 «Го-

товим с Алексеем Зиминым». 05.20 

Главная дорога. 05.55 Кулинарный 

поединок. 07.00 Квартирный во-

прос. 08.25 Следствие вели... 09.20 

«Очная ставка». 10.20 Боевик «Ко-

декс чести». 12.20 «Из песни слов 

не выкинешь!». 13.25 Обзор. ЧП. 

14.00 «Центральное телевидение». 

14.50 «Суббота. Вечер. Шоу». 16.45 

Х/ф «Билет на Вегас». 18.30 Х/ф 

«Афроідиты». 20.25 «Дачное дело». 

21.25 Авиаторы. 21.55 Дикий мир. 

22.15 Т/с «Висяки». 00.10 Т/с «Час 

Волкова».

Воскресенье, 15 сентября
01.00 Т/с «Дорожный патруль». 

03.00, 05.00, 08.00 Сегодня. 03.15 

«Русское лото плюс». 03.45 Их нравы. 

04.25 Едим дома. 05.20 «Первая пере-

дача». 05.55 «Чудо техники». 06.25 

«Поедем, поедим!». 07.00 «Дачный 

ответ». 08.20 Чемпионат России 

по футболу. 10.30 Своя игра. 11.20 

«Враги народа». 12.20 «Из песни 

слов не выкинешь!». 13.25 ЧП. Обзор 

за неделю. 14.00 «Сегодня. 14.50 Х/ф 

«Двойной блюз». 18.45 «Луч Света». 

19.20 «Школа злословия». 20.05 Х/ф 

«Антиснайпер». 22.05 Т/с «Висяки». 

00.00 Т/с «Час Волкова».


